stremo hui⁹ peccati in somno fantasias ⁊ illusiones. siue tamen est peccati pīculum cum q̄s ante vel post in vigilia. i noctur na fantasia vel pollutōne delectatur.

## Capitulū duodeci

**M**m̄ de octauo canit precepto. **C**taum preceptū est. Non sal sum testimoniu dices. **H**oc p cepto/ omne mendaciū prohibi beſ illud quod in alteri⁹ p̄niciem cōmitti tur. **E**s iuramentū infuenerit/ grauius peccat. quia piurus est. **H**unq̄ eni⁹ pro sa lute etiā hominis corporalē spūali⁹ debz quis piuriū cōmittere. siue corā iudicis ue scōsum. **P**er iuriū vero qđ q̄s in iudi cō publico cōmittit/ est casus epo ad sol uendū reseruatus. **C**ōtra preceptū hoc grauius peccat⁹ qui in cōfessione/ mēda citer peccatū celant. aut alii⁹ inique accu sant. **I**nsp̄ cōtra preceptū hoc agūt q̄ delectabiliter nimis/ adiumentis nouita tib⁹ aut aliorū diffamatiōibus/ aures cre dulas p̄bent. occasionē inde peccari assu mētes. asserentes nimia leuitate de prop̄ mis mala. **Z**elotopi preterea vel suspi ciosi/ proximos ⁊ acrus eoz⁹/ male ⁊ simi stre iudicantes aut interptantes. adeo vt ex huiusmōi credulitate falsa/ iniusta bel layel lites sepius moueant.

## Capitulū decimū

**T**ertiū. nonū ambit preceptū. **O**nū preceptū est. Non p̄cipi scis vxorē proximi tui. ⁊ consi militer nec semina virū cōcupi scat. **H**oc precepto districte. phibē omnis motus vel gestus exterior mal⁹. quo trahitur ali⁹ vel solicitat⁹ ad peccatū luxurie. siue p̄ internūcū. siue p̄ missionē lit terarū. siue p̄ minas violentas. siue etiā p munera. per p̄missiones. p̄ mendacia. aut fictas adulatiōes. aut in supfluo vestimē torꝝ. ornatiū. inordinato aspectu vel incē su. verbis turpib⁹. aut deniq̄ attracū quo liber luxurioso. sicut frequēter p̄tingit in amplectib⁹ osculis. **S**cindū est nāq̄ q̄ om̄is cōcupiscentia carnalis cōmīctōnis p̄ter matrimoniale vinculū. etiā solo voluntatis consensu plenarie p̄petrata/ est mortale peccatū. vbi carnalis copula mi nime subseq̄t. **E**qdēm v̄a est hec regula magistral. **D**is p̄pleia volūras siue bona

stue mala / pro facto reputatur. **D**ala voluntas pro facto reputat. **I**n quo peccati genere / peccare per personam matrimonii / aliter alteri copulata / quemadmodum et solita / ta. ut si mulier / alterius spiritus sui carnale / societatem concupiscat. **O**mnis etiam consensus plenarius et deliberatus quoque in turpibus et carnalibus cogitatibus delectatur. ubi etiam deest voluntas / actum exteriorum pertrandi. Nam plures doctores est mortale peccatum. **P**ater igit ex preciosis quodam amplexus oscula et consiles attractus / principalis ex luxuriosis cogitatibus plus enarratis precedentibus / sunt grauius delicta. tantos grauiora si persona fuerit affines / aut religiose. vel eiusdem sexus. et quodam enormius est. si in talibus attractibus vel osculis / talis seruit honestas / qualis in publico seruatur. **Q**uia obre si quis in preciosis attractibus vellit alteri vim inferre. deberet aliud et ad utrumque modum / per vitam corporalis tuitio ne viriliter resistere. sive verbis sive factis / aut validis clamoribus. aut denique factum tale / personis ipsum in hoc iuuare valentibus et ad hoc astrictis / reuelando. **A**lioquin talis quisquis ille est / non sinceriter suam dilit castitatem et honorem.

## Capitulum decimum //

quartu[m] decimu[m] declarat preceptum.

**D**ecimum preceptum est. Non concupisces rem primi tui. Hoc est alterius cuiuscumque. **E**t intelligi debet hec concupiscentia prohiberi quemadmodum supra ut in sexto precepto de furto et latrocino explicatur est. Prohibetur enim hec concupiscentia et voluntas mala cum malavoluntas (ut paulo anno dictum est) per factum reputatur. **N**ali namque cupiditate cadit frequenter homo in inuidia. et in impatiens am sui status et dei blasphemias. aperte se non recte cogitans / bona tempalia se iustius meruisse. quod talis suis vicini. quod idcirco deus iniustus est. et sibi non nisi frustra et inaniter seruendus est. quod si incommodum aliquod aut damnum alteri contingit / stultus ille letat et gaudet asserens / per suis demeritis et occulta malicia / hoc eidem accidere. **C**ontra preceptum hoc reductus peccat / operum misericordie / tam corporalium quam spiritualium seu elemosinarum / retentores veluti paupib[us] indigentibus cum facultas adest. et occurrit eiuidem necessitate / non subuenientes / et spe-

cialiter pentes proprios. quos pudendum est mendicare. aut deseruientes esurire aut egere / permittentes. **L**onsimiliter peccant qui seruitos suos / salarii vel lucru iusti / iusterint. qui elemosina perterritu. aut foundationis ecclesiarum / occupat inique alios bona. dicentes proprietarios nimis diuites esse et eisdem abutti. nec eis propriea restituta fore. **L**ondemnat eos namque approbata pauli regula / affirmans non esse facienda mala ut inde bona eueniatur. **N**ec quoquo modo per peccatum offendendus est deus. ei transgrediendo preceptum / qualecumque bonum inde prouenire contigerit.

## Capitulum decimum //

quintu[m] ostendit qualiter in his decem preceptis velut in mundo quodam speculo. facies conscientias nostras / debemus inspicere.

**D**icit igit[ur] sunt decem legis diuine precepta / superius enarrata in quibus quasi speculo quodam polito verso et mundo / religiosis scriptis veritate plegere. et totius vite nostre ac animarum conscientiarum nostrarum pulchritudinem atque feditatem / possumus distincte conspicere. **H**is mediantebus / cognoscit homo vite sue decursum. qualiter diuina precepta seruauerit. quantum deuauerit. quibus modis per varias peccatorum species deum offenderit. qualis denique peccatorum confessio habenda sit. **O** si predictorum aliqua a quoque non plene intelligantur. consulat super his sapientes / potissimum autem deuotos viros. **O**mnis namque persona postquam ad annos discretoris puererit / si consenserit voluntario plenario et deliberato horum alicui preceptorum / per temptationem inobedientis extiterit. dilectionis dei / amoris creature preponendo. extra salutis statum efficitur. et in damnationis periculo statuit. nec gratum aliquid deo dignum beatitudine opatur. **Q**uanque si tentationem graue aut diuinam ire sive luctu revel alterius peccati quis incidat. si ipsa tentatio homini displiceat. aut eidem homo resistat. vel non plene et deliberate consentiat. mortaliter non peccat. immo sepe nullo modo peccat / sed magnu erga deum premiu[m] meretur tentacionis viriliter resistere. **H**ic iam proprieclarum est / quibus viis et modis decem hec precepta infringantur. septem mortalibus et capitalibus peccatis. que sunt superbia. inuidia. ira. auaricia.

## Opusculū Tripertitum

gula.luxuria.racedia. Quinque item exte-  
riorum sensuum ministerio. qui sunt visus  
auditus.olfactus.gustus.r tactus. Sicut  
quisquis in his decem preceptis speculivi-  
te. se diligenter intuet. recte se cōspicit. re-  
re se cognoscit. seque parvupedit. r his obe-  
diens discrete sapit.

a Capitulū decimū

*seruum explicat qualiter triplice veritate ore vel corde confitendo. a statu peccati mortalis ad statum gratie resurgimus.*

**L**iens nihilomin' noster misericordissim' pater deus. et cognoscens nostrā fragilitatē per maximā. et ad malū pronitare. multiplicib⁹ vijs mortali vita duratē patrissimus est nobis delicta remittere et gratiam cōferre. si duntaxat veracit⁹ et ex corde sibi tres subscptas veritates porrigit⁹. **P**rima veritas est. Domine sic vel sic contra vestrā bonitatē peccavi. quod mihi displiceret. ratōne cuius et penitentiā ago quia vos offendī. qui totus estis regnādus et colendus. quodq⁹ mandatum vestrū transgressus sum. **S**ecunda veritas est. Domine bonū habeo propositum et desideriū. restro iuuamie mediante. mihi in futurū precaudī ne incidā in peccatū. et occasiōes peccatorū iuxta posibilitatē viriū evitandi. **T**ertia veritas est. Domine bonū habeo voluntatem/ peccatorū meorū cōfessionē integraliter faciendi/pro loco et tempe/ fīm veitrum et sancte matris ecclesie mādatū et p̄ceptū. **N**as veritates quisquis qualicūq⁹ loco et tempe sinceriter nō ficte aut mendaciter/ex corde pronūciauerit/securus et iustus in salutis et grātie statu cōsistere. et vitam eternā mereti. q̄uis is omnia enarrata prius criminā cōmisisset. Si etiam talis absq⁹ alia confessione cōtinuo decederet in absentia sacerdotis/dormiendo aut alio quouis modo/morte subita p̄uenit idem finaliter saluaret. acerbissima purgatoriū pena mediante. **A**et q̄ notandū et salubre consiliū elicitur. ut xpianus libert⁹ singulis diebus aut semel/ sero et in mane/ aut saltē festiuis diebus/ redcat ad cor suū conscientiā examinās. an tres p̄missas veritates p̄ferre valeat cuz cor dis sinceritate. sicos ita statum salutis esse cōfidat. **Q**uod si eas pura mente fate

ri non valet/obstante voluntate peccandi. q  
actualiter delectat/aut iniquo proposito  
qno quis occasiones peccatoris vitare re-  
nuit/quod ad modum illi qui peccatis carna-  
libus mersi resurgere nolunt: aut visuras  
suas aut iniustas mercatoes et lucra conti-  
nuat.vel iniuste retinent alienum Quicquid al-  
terius odio et vindicta desiderio flagran-  
tes/in nocendi proposito perseverant.certissi-  
me sciant huius et cōfimiles/nō enim aut pa-  
pam/tales absoluere posse. Quād talibus  
salutare consiliū detur/vt per seipos vel ali-  
os/bona que poterint opentur.orādo ut  
elemosynas dando.quo de' eorum corda il-  
luminet/et ad bonum dirigat et cōuertat.  
**N**ullū est enim bonū adeo exiguum qd nō  
tandem deus eterna vel tempali mercedere  
muneret. **M**ultoq; melius est tempalebo-  
num et minimū/qd omnino nullū promere-  
ri. **G**aluberrimum est etiā laudabile con-  
suetudinem illesam seruare. ne ea semel dis-  
solvendo/nunquam in eternū forceresur.

## **Capitulū decimū**

~~septimū ostendit q̄s sit cōfessionis mod⁹  
et dat circa hoc vnum breue documētum.~~

**Q**uotiensq[ue] accedit homo ad confessionem peccatorum explanandum (hoc est de necessitate semel in anno / circa solennitate pa- schalem. aut cum mortis imminet piculum / aut in sacramentorum susceptione. Ad frequenter enim confessio[n]em/regulariter non tene- mur. quodque sepius confiteri multum potest ad augmentum gratie. et distinctior cognitio ne. et explicatio[n]em peccatorum debet preme- ditari confessurus/qui id aut in quo deliq- rit. cum examen diligenter conscientiam discu- tiens. ac si magnu[m] inde tempore bonum re- portaret. Accusat se postmodum peccator humiliter/non irrisorie. veraciter non fice- ritupando se non laudando. pure recte atque sinceriter. facta impenitentia dimittenda. discrete insup[er] ut non reuelent[ur] hi quos cōfessores et socios habuit in peccato. De his enim confessor inquireret/graviter etiam peccaret. nisi forsitan sodales homini causa petendi consiliu[m] ad eorum pellendam violen- tiam/cōfiteris detegeret. aut forassim ad explicandam peccati speciem/necessitas eos manifestari posceret. ut si quis cum sola so- rore carnaliter commixtus fuerit. in quo casu querendus esset confessorum personam in cō-

sessione detectā ignorans. **S**uper casibus autē ad absoluendū episcopo refuat sūtiori remittat sacerdos isferior/ confitentē ad prelatū vel supiorem/ eum potētem absoluere. **N**isi forsitan cōfitemti moris piculum immineret. aut magnū aliquod scandalū et hoc oboriri/ vel peccati reuelatōem sequi coēcūtura probabili formideſ. **H**oc vero pro regula certa r documento salubri teneat. vt nunq̄ p peccato secreto vel occulto/ penitētia publica penitētibus iniūgatur. nec penitētia imponat/ quam nequeāt aut nolint suffere. **N**on debet rursus cōfitemtis in iunctā sibi penitētia faciliter reuelare. q̄ cōtingit interdū/ peccatū suū prodi. aut cōfessoris dicta aut interrogata nūmia leuitate detegere. **H**ec enī omnia secrete confessiois integritatē concernunt. nūfi (quod abit) peccator penitētē ad malū aliqd hortaret. **E**st p̄terea vtile r efficac remedium/diligētius retinendū ab his q̄ puer/ sa inclinatōe vel cōsuetudine/ incidunt in aliquid enorme peccatū. a quo nō defaciili retrahūtur. q̄ scilicet seipsoſ ad penaz aliquā pecuniarā/ vel alia/ vſq̄ ad certū temp⁹ prefutū/ cum certo ratōnis mode ramine constringat. q̄ tienētūq̄ in id peccatū incidere cōtigerit. **D**icitū nanq̄ sepius insipientes aliq̄/ se a peccato ire. luxurie. piuri. et ſi qđ est simile/ abstinere non posse. qui tamē hoc ipſo salubri rethedio velut mendaces facillime cōfutatur. cum vnius albi vel frāci/ in emēda cuiuslibet trāgressionis eis inflcta pena. ipſoſ a ppetratōne in iusti opis retraheret. **U**nde manifeste cōtūncit eos diuini precepti et p̄prie salutis intuitu/ a cōſuetis vicijs abstinere posse. nūfi ſictā r pueram habērent voluntatē. r tales velut fatui/ veritati nō credūt/ nec obediūt. quousq̄ suppli cia luant. r delictorū ſuorū ſeram r infructuosam penitētia agant. **F**itq̄ iusto dei indicio vt qui penitere de cōmissis cum possunt nō volunt. cum velint nequeāt.